проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________                                                                                  № ___________

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/565-П

[bookmark: Par1][bookmark: Par19]Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве здравоохранения Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 16.11.2018  № 25/565-П «О Министерстве здравоохранения Ульяновской области».
2. Приложение № 2 к указанному постановлению изложитьв следующей редакции:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства
Ульяновской области

от 16 ноября 2018 г. № 25/565-П

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА
Министерства здравоохранения Ульяновской области

1. Министр здравоохранения Ульяновской области.
2. Первый заместитель Министра здравоохранения Ульяновской области.
3.Заместитель Министра здравоохранения Ульяновской области.
4. Заместитель Министра здравоохранения Ульяновской области – директор департамента обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями.
5. Департамент организации медицинской помощи населению.
5.1. Отдел организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения.
5.2. Отдел организации первичной медико-санитарной, скорой                              и специализированной медицинской помощи.
5.3. Отдел организации социально значимой и высокотехнологичной медицинской помощи.
5.4. Отдел формирования территориальной программы государственных гарантий.
6. Департамент обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями.
7. Департамент развития здравоохранения.
7.1. Отдел формирования программ и инфраструктурного развития.
7.2. Отдел стратегического развития и государственно-частного партнёрства.
7.3. Отдел по контролю государственных закупок.
8. Департамент финансов.
8.1. Отдел планирования, анализа исполнения бюджетных обязательств.
8.2. Отдел бюджетного учёта, отчётности и финансового обеспечения расходных обязательств.
9. Департамент кадровой политики и правового обеспечения.
10. Департамент информационной политики, делопроизводства и работы
с обращениями граждан.
10.1. Отдел информационной политики.
10.2. Отдел делопроизводства и организационной работы.
10.3. Отдел по работе с обращениями граждан.
11. Департамент ведомственного контроля и лицензирования.
11.1. Отдел ведомственного контроля.
11.2. Отдел лицензирования.
12. Отдел мобилизационной работы.
13. Главный консультант.
14. Советник Министра здравоохранения Ульяновской области (должность, не являющаяся должностью государственной гражданской службы Ульяновской области).».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве здравоохранения
Ульяновской области

1.В пункте 1.1 раздела 1 слова «государственной власти» исключить.
2.В разделе 2:
1) в пункте 2.1:
а) в подпунктах 12 и 19слова «государственной власти» исключить;
б) в подпункте 31 слово «обеспечивает» заменить словами «участвует в обеспечении»;
2) в подпункте4пункта 2.3 слова «государственной власти» исключить;
3) в пункте 2.16 слова «государственной власти» исключить.
3.В абзаце втором пункта 3.6раздела 3 слова«государственной власти» исключить.».

_________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/565-П»
Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/565-П» (далее – проект, Положение о Министерстве соответственно) разработан в целях приведения его положений в соответствие с законодательством, а также в связи с изменением организационно – штатной структуры Министерства здравоохранения Ульяновской области (далее – Министерство).
Так, согласно статьи 31 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ               «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», в систему исполнительных органов субъекта Российской Федерации входят исполнительные органы субъекта Российской Федерации.
В связи с этим требуется актуализация Положения о Министерстве в части изменения употребляемой в нём терминологии «исполнительный орган государственной власти Ульяновской области» на «исполнительный орган Ульяновской области».
В соответствии с Законом Ульяновской области от 02.11.2011 № 181-ЗО       «Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трёх лет в Ульяновской области», постановлением Правительства Ульяновской области от 24.09.2020 № 20/541-П  «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с обеспечением детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания» полномочием по обеспечению детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания наделён исполнительный орган Ульяновской области, уполномоченный   в сфере социальной защиты населения.
Министерство здравоохранения Ульяновской области принимает участие              в обеспечении детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами детского питания следующим образом:
1) устанавливает ассортимент специальных продуктов детского питания;
2) определяет Порядок выдачи заключения врача медицинской организации.
Таким образом, необходимо конкретизировать полномочие Министерства               в указанной сфере (подпункт 31 пункта 2.1 раздела 2 Положения                                    о Министерстве) в части участия в обеспечении детей в возрасте до трёх лет специальными продуктами питания.
[bookmark: _GoBack]Основным разработчиком проекта постановления является главный консультант отдела ведомственного контроля департамента ведомственного контроля, лицензирования и формирования территориальной программы государственных гарантий Министерства здравоохранения Ульяновской областиДворцова Нина Федоровна.
Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Ульяновской области                                                         О.Ю.Колотик-Каменева

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 16.11.2018  № 25/565-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области  «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 16.11.2018 № 25/565-П» не потребует дополнительного финансирования
из областного бюджета Ульяновской области. Финансовое обеспечение деятельности новых структурных подразделений Министерства здравоохранения Ульяновской области будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных фондом оплаты труда государственных гражданских служащих и работников государственного органа.

Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Ульяновской области                                                         О.Ю.Колотик-Каменева